ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO Nº 255, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

DECRETO Nº 255, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação dos
membros do Conselho Municipal de Educação,
do Município de Honório Serpa, Estado do
Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA,
Estado do Paraná, JOÃO CARLOS GARBIN, no uso das
suas atribuições legais que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 673, de 10 de
dezembro de 2015, que dispõe sobre a criação do Conselho
Municipal de Educação, do Município de Honório Serpa,
Estado do Paraná, especificamente o contido em seu art. 2º.
CONSIDERANDO o Ofício nº 117/2025, do Departamento
Municipal de Educação, que informa a relação dos membros
indicados para comporem o Conselho Municipal de Educação
do Município de Honório Serpa, Estado do Paraná.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros abaixo indicados para
comporem o Conselho Municipal de Educação, do Município
de Honório Serpa, Estado do Paraná:

I – Representante do Departamento Municipal De
Educação:
Titular: Mariazinha de Fatima Hennerich Cristofoli.
Suplente: Adriano José de Camargo.

II – Representante do Poder Executivo:
Titular: Eduardo Brustolim Triches de Moraes.
Suplente: Lúcio Diego Guerra.

III – Representante dos Professores da Educação Infantil:
Titular: Elizangela Ozório do Amaral.
Suplente: Janaina Silvério.

IV – Representante dos Professores do Ensino
Fundamental Municipal:
Titular: Simone Nonnemacher Pilar.
Suplente: Alessandra Hennerich.

V – Representante dos Professores da Rede Estadual:
Titular: Carla Ankoski.
Suplente: Naura Inês Petzold.

VI – Representante Diretor de Escola Municipal Ensino
Fundamental:
Titular: Carla Regina de Ramos Fornari.
Suplente: Simone Aparecida Palhano.

VII – Representante Diretora de Escola Estadual de
Ensino:
Titular: Evandro José Albino.
Suplente: Alexandra Alves.

VIII – Representante da Instituição de Educação Especial:
Titular Claudinei dos Santos.
Suplente: Deolinda Aparecida Dutra.

IX – Representante do CMDCA:
Titular: Claudete Aparecida Bragas.

12/08/2025, 08:16 Prefeitura Municipal de Honório Serpa

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/5DFB4DF4/8bd7f78a35288a3f998662dc72c4b68a8bd7f78a35288a3f998662dc72c4b68a 1/2

Suplente: Juliana Boldori dos Santos.

X – Representante do Conselho Tutelar:
Titular: Andreia Dias de Moraes.
Suplente: Sidinéia Pedrozo da Silva.

Art. 2º O funcionamento do Conselho Municipal de Educação
e as atribuições de seus membros estão definidos na Lei
Municipal nº 673, de 10 de dezembro de 2015, bem como no
Regimento Interno do referido conselho.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário, em especial as
constantes no Decreto nº 147, de 12 de março de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Honório Serpa/PR, em 11
de agosto de 2025.

JOÃO CARLOS GARBIN
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ana Luiza Pedrozo Quirino

Código Identificador:5DFB4DF4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 12/08/2025. Edição 3339
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

12/08/2025, 08:16 Prefeitura Municipal de Honório Serpa

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/5DFB4DF4/8bd7f78a35288a3f998662dc72c4b68a8bd7f78a35288a3f998662dc72c4b68a 2/2